Il capitolare di Pipino del 782 circa si serve del lemma *homo* con due differenti accezioni. Al capitolo quinto descrive le qualità proprie del *tutor* al servizio di vedove e orfani, mentre nel successivo quelle dell'*advocatus* che lavora per un vescovo e la sua chiesa: nel secondo caso si ricorre ai lemmi *liber homo*. Così recita il primo passo: "ut viduas et orfanos tutorem habeant [...]. Iudex provideat Deum timentem hominem [...] qui per nostra praeceptione illorum [di vedove e orfani, *n.d.A.*] peragere debeant⁵⁵² causa"⁵⁵³, e ancora il luogo successivo: "et hoc constitutio: ubicumque pontifex substantiam habuerit, advocatum abeat in ipsu comitatu, [...]; et talis sit ipse advocatus, liber homo et bonae opinionis, laicus aut clericus, qui [...] deducere possit iuxta qualitatem substantiae"⁵⁵⁴. Entrambe le figure del *tutor* e dell'*advocatus* sono definiti *homines*, nonché si sottolinea la loro buona fede cristiana oppure l'onestà e la provata stima: da un elemento non possiamo tuttavia prescindere, ovvero dalla qualifica di *liber homo* che entrambe le attestazioni ritengono essenziale.

Ancora il medesimo capitolare riporta una terza occorrenza del lemma *homo*. Poniamo in rilievo come la cancelleria di Pipino se ne avvalga nuovamente per indicare talvolta l'accusato, talvolta l'accusatore: in entrambi i casi si fa ricorso al

⁵⁵⁰ *MGH, Capitularia* cit., I, p. 187, doc. 88, 1 (20 febbraio 776).

⁵⁵¹ *Op. cit.*, p. 188, doc. 88, 4 (20 febbraio 776).

⁵⁵² Precisiamo che in questo passo il verbo "debeant" (in forma plurale) abbia invece come soggetto il pronome relativo "qui" (al singolare), senza che si creino problemi di comprensione.

⁵⁵³ *Op. cit.*, p. 192, doc. 91, 5 (782 circa).

⁵⁵⁴ *Op. cit.*, p. 192, doc. 91, 6 (782 circa).

lemma sul piano della prassi giudiziaria. Leggiamo infatti una casistica che intende regolare un percorso di giuramenti ben definito e con valore probatorio, per portare al chiarimento della verità: "et hoc damus in mandatis, ut si quis venerit iustitias reclamare super quempiam hominem, [...], tunc ille qui reclamationem si potuerit approbet illud; [...] et ille incognitus qui reclamationem et nomina de illos homines non scit et nec approbare potest, et ipsi qui exinde sic veritatem sciunt denegare voluerint, et ille qui reclamationem dixerit: "quia homo ille exinde scit veritatem", tunc iudex ille qui in loco ipso est faciat iurare homines illos, quilibet sint, Francos aut Langobardos"⁵⁵⁵. Il passo qui nuovamente riportato, sebbene già analizzato a proposito di *homo*/"uomo di", altro non è che la trattazione teorica dell'*iter* procedurale che deve essere seguito da uno *iudex*.

Uso analogo è fatto ancora da Pipino nel capitolare pavese dell'ottobre 787 per designare gli individui vittime di soprusi da parte di funzionari e dei loro *homines*. Nel passo qui proposto *homo* ha la doppia accezione di "uomo di" e di "semplice individuo": "de episcopis, abbatibus, comitibus seu vassis dominicis vel reliquis hominibus qui ad palatium veniunt aut inde vadunt, [...] ut non praesumant ipsi nec homines eorum alicui homini suam causam tollere nec suum laboratum, in tantum si non comparaverint aut ipse homo eis per suam spontaneam voluntatem non dederit. Et si aliquis hoc facere praesumpserit, [...] et ipse homo ibidem ad eos proclamaverit, tunc volumus, ut ille homo qui hoc malum fecit hoc quod ad ipsum hominem tulit ei secundum suam legem emendet. Et si hoc evenit, quod ipsa causa [...] emendata non fuerit, [...] tunc volumus, ut ipse qui hoc malum fecit contra ipsum hominem [...] suam legem emendet"⁵⁵⁶. Non possiamo astenerci dal supporre che la vittima fosse un libero, sebbene non vi siano aggettivi che lo confermino. In tutti i casi infatti in cui un non-libero avesse subito vessazioni, il padrone avrebbe dovuto intervenire in sua vece come prescritto dalla legge: tale indicazione non è qui presente, confermando dunque lo *status* di libero.

Nello stesso capitolare *homo* indica l'individuo cui *comites* e loro *iuniores* osano strappare falsa testimonianza o, al contrario, impediscono a lui di avvantaggiarsi delle testimonianze che può ricercare e chiedere a proprio favore: "placuit nobis, ut nullus comis nec iuniores eorum nullatenus presumat alicui homini sua testimonia tollere aut abstrahere, nisi permittantur ei ipsa testimonia habere qui

⁵⁵⁵ *MGH, Capitularia* cit., I, p. 192 sg., doc. 91, 8 (782 circa).

⁵⁵⁶ *Op. cit.*, p. 198 sg., doc. 94, 4 (ottobre 787).

eas potest conquirere atque rogare"⁵⁵⁷. L'uomo su cui si richiama l'attenzione può essere identificato con un *liber* sulla base della conclusione cui siamo giunti a proposito dei *liberi homines*: solo chi è di condizione libera ha rapporti diretti con l'apparato giudiziario.

Nuovamente di Pipino e pressoché contemporaneo al precedente è il capitolo del 787-788: "de senedochia: iussit ut quicumque senedochia habent, si ita pauperes pascere voluerint et consilio facere quomodo abantea fuit, habeant ipsa senedochia et regant ordinabiliter. Et si hoc facere noluerint, ipsas dimittant; et per tales homines inantea sint gubernatae, qualiter Deo et nobis exinde placeat"⁵⁵⁸. Si trattano le figure dei rettori di xenodochi che devono sostituire chi non è in grado di garantire un utile conforto agli indigenti: tali persone sono indicate anch'esse con il lemma "homines", non affiancato da aggettivi. Siffatta mancanza non rende tuttavia impossibile supporre — sulla base della descrizione dell'avvocato prima delineata — che si tratti di *liberi homines*, non necessariamente laici.